RELACION

Pi‘R
PROJEKTVENDIMIN

PER PER DISA NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 283, DATE 1.4.2015,
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER PERCAKTIMIN E TIPAVF,
RREGULLAVE, KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER
NDERTIMIN E OBJEKTEVE PER PRODHIMIN, RUAJTJEN DHE
PiERPUNIMIN E PRODUKTEVE BUJQESORE DHE BLEGTORALE,
NE TOKE BUJQESORE”, TE NDRYSHUAR

I.  QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN T
ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektvendimi &éshté ndryshimi i disa parametrave zhvillimoré
sipas tipologjisés s& ndértimeve t& pércaktuar n¢ VKM nr 283/2015, “Pér
pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e
objekteve pér prodhimin, ruajtien dhe pérpunimin e produkteve bujgésore dhe
blegtorale, né toké bujgésore”, té ndryshuar. Kéto ndryshime vijn si rezultat té
nevojave t&€ fermeréve dhe blegtoréve gjaté zhvillimit ¢ aktivitetit t& tyre né
sektorin ¢ bujgésisé dhe té blegtorisé.

Objektiv i projektvendimit &hté pérditésimi i pércaktimeve t€ vendimit gé
ndryshohet né pérputhje me kriteret e legjislacionit t& zhvillimit dhe planifikimit
t€ territorit qé ngelet i cili €shté 1 zbatueshém gjaté planifikimit dhe zhvillimit &
territorit dhe ndértimeve té objekteve bujqésore né toké bujqésore.

Ndértimet né fushén e bujqésisé dhe blegtorisé kané sjellé impakt social dhe
ckonomik né zonat rurale , si dhe ndryshimet ¢ kérkuara né projketvendim nuk
cénojné pérdorimin raconal té sipérfages sé¢ tokés bujqésore.

I.  VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE
AKTEVE DHE DOKUMENTEVE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi €shté parashikuar né programin e projektakteve (& miratuara nga
Ministria e Bujqésis€ dhe Zhvillimit Rural pwr vitin 2024,
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I1I. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ligji Nr. 107/2015 “P&r zhvillimin dhe planifikim ¢ territorit”™, 1 ndryshuar ka si
géllim & sigurojé¢ zhvillimin e géndrueshém (& territorit, népérmjet pérdorimit
racional t& tokés dhe t& burimeve natyrore, duke patur n¢ konsideraté mbrojtjen
¢ burimeve natyrore, si: toka, né veganti toka bujqésore, ajri, uji, pyjet, flora,
fauna, peizazhet.

Ligji nr. 8752, daté 26.3.2001 “Pér krijimin dhe funksionimin ¢ strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tokés”, i ndryshuar ka pércaktuar qé ndértimi i
objekteve me karakter bujgésor dhe blegtoral Iejohen né gjitha kategorité ¢
tokés.

Vendimi i1 Késhillit t&¢ Ministrave nr. 283, daté 1.4.2015, “Pér pércaktimin e
lipave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin,
ruajtien dhe pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale, né toké
bujgésore”, 1 ndryshuar, ka béré t&¢ mundur ndértimin ¢ objekteve me karakter
bujqésor dhe blegtoral né toké bujqésore sipas tipologjisé dhe standardeve té
pércaktuara né¢ vendim duke 1 dhéné mundési shfrytézimit, ruajtjes dhe
pérpunimit t€ prodhimit bujgésor, blegtoral t& produkteve vendase.

Ndryshimet ligjore t& kérkuara pér strukturat me karakter bujqésor dhe blegtoral
jané né& pérputhje me politikat sektoriale t& MBZHR, politika qé kané si
prioritet rritjen e prodhimit bujqésor vendas , rritjen ¢ vierés s¢ produkteve dhe
t¢ t€ ardhurave t& fermeréve. Rritja e prodhimit kérkon konsolidimin ¢
magazinimit té ruajtjes dhe pérpunimit t¢ produkteve bujgésore.

Né sektorin blegtorisé politikat sektoriale synojné né
plotésimin e kushteve pér mbaréshtimin e géndrueshém (é kafshéve (¢ fermés si
dhe pérmirésimin racor e cial arrihet pérmes ndértimit té stallave bashkékohore.

Pérmirésimet konkrete jané :
L Ndryshimet kryesore t& synuara jang :
- Lehtésimin e ndértimit té serrave pa themele t€ vazhdueshme me nen té
veganté, né ndryshim si aktualisht ku ndértohen me miratim (¢ deklaratés
paraprake nga NjVV.
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- Rritjen e sipérfages s¢ tokés né njé parcel, né dispozicion (€ serrave, duke
ruajtur distancén nga pronat kufitare. Parcela do pérdoret nga 70 pérgind
qé ¢shté aktualisht né 90 pérqind.

- Rritja e intesitetit q¢ lejon objekte ndértimore mé t¢ médha dhe kapacitet
té¢ shtuar t&¢ mbajtjes s¢ kafshéve, ndértimin né dy kate pér zyrave.
ambjenteve ndihmése, futjen e konceptit deri né ulluk etj. Pra, né parim,
rritje e volumit t&€ ndértimit né€ lartési.

- Ndértim i mureve rrethuese t&€ ndértime, riparimi i gative, mbulesave et;.
pa leje ndértimi té veganté.

- Zbatimi i Planit t¢ Pérgjithshém Vendor pér té vlerésuar kérkesat pér leje
ndértimi, si akti mé i réndésishém né kuadér té ndértimit.

Sgarojm se Planet e Pérgjithshme Vendore zbatohen né ¢do aplikim pér leje
ndértimi, n¢ rastet kur ka PPV t¢ miratuar, sikurse dhe Planet ¢ Detajuara
Vendore. Ndérkohé né njésité e vetéqeverisjes vendore ku nuk ka plane (¢
miratuara gjen zbatim Vendimi i Ké&shillit t&¢ Ministrave nr. 283, daté 1.4.2015
dhe nése ka, akte t¢ autoriteteve t& planifikimit (€ territorit.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi miratohet nw bazw tw nenit 100 t¢ Kushtetutés, pika 5/2, e nenit
11/1, t& Ligjit nr. 8752, daté 26.3.2001, “Pér krijimin dhe funksionimin ¢
strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés™, 1 ndryshuar dhe t€ nenit 8,
té ligjit nr. 107/2014, "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit", i ndryshuar,

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE)

Pér projektaktin nuk aplikohet pérafrimi me Acquis té¢ BE-sé.

VL. PERMBLEDHIJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT
Projektvendimi ka 4 pika me formulimin si vijon.

1. Pika 4, e nénkreut I1.a, ndryshohet si mé poshté:

“4. Pér géllim té llogaritjes sé véllimit/sipérfages sé ndértimit, né intensitetin
e ndértimit pérfshihet ngastra ose bllok ngastrash edhe kur ndahen nga
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rrugé, kanale apo kufij té tjeré natyralé, né pronési apo pérdorim. Leje
ndértimi shtesé pér 1é njéjtén parcel/ngastér miratohet vetém nése nuk éshté
shteruar intesiteti sipas Planit té Pérgjithshém Vendor ose Planit t¢ Detajuar
Vendor. Né njésité e vetégeverisjes vendore qé nuk kané Planit 1é
Pérgjithshéem Vendor, leje ndértimi pér té njéjtén pasuri mund ¢ nxirret
vetém pas miratimit té PPV.”.
2. N& nénkreun II.b b&hen kéto shtesa dhe ndryshime:
a. né shkronjén “a” t& pikés 1, véllimi “0.03 m¥m?>” zévendésohet me
véllimin “3 m¥/m?”;
b. shkronja “b”, e pikés 1 ndryshohet si mé¢ poshté:
“b) Té zhvillohen né njé kat té vetém dhe té respekiojné lartésiné
maksimal 5.5 metér né ulluk dhe lartési maksimale 12 metér né kulm,
me pérjashtim té oxhakéve, siloseve dhe strukturave qgé tejkalojné kété
lariési pér shkak té karakteristikave teknike.”
c. pika 3 ndryshon si vijon:
“3. Stallat, pavarésisht numérit té kreréve té parashikuar pér
mbaréshtim, duhet té plotésojné kéto kritere:
a. Té respektojné distancat minimale 1é méposhime:
i. 20 metér nga kufijté e pronés,
ii. 300 metér nga zonat e banuara,
iii. 50 metér nga banesa mé e afért, e ve¢uar nga gendra
urbane.

b. Té zhvillohen né njé kat té vetém, me lartési té ndryshme né bazé
té karakteristikave té veganta teknike dhe lartési maksimale 5 m né
ulluk dhe jo mé shumé se 12 metér né kulm;

& Véllimi maksimal i objektit té mos tejkalojé intensitetin e

ndértimit prej 4m*/m*.”
¢. Né pikén 7 pérqindja “70%" zé€vendésohet me pérqindjen “90%".
d.  N& shkronjén “a” t& pikés 10 véllimi “1 m*m?” zévendésohet me
véllimin “4 m*/m?”.
dh. Shkronja “b” e pikés 10 ndryshon si mé poshté:
“b) Té respektojné distancat minimale prej 4 metér nga kufijté e pronés
dhe distancat nga ndértimet e tjera pa cénuar funksionalitetin e tyre.”
€. N¢ shkronjén “a”, t€ pikés 11, véllimi “1 m*/m?” zévendésohet me
véllimin “4 m¥/m?”,
3. Shkronja “b”, e pikés 3, t& kreut 111, ndryshon si mé poshté:
“b) leja e ndértimit, né rastet e njésive té vetégeverisjes vendore qé kané
plane  rregulluese té  miratuara, léshohet pas  verifikimit  1é
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pérputhshmérisé me planin  rregullues. Né rastet kur njésia e
vetégeverisjes vendore nuk ka plan rregullues té miratuar, leja léshohet
pas kontrollit té pérputhshmérisé sé projekt-propozimit nga Agjencia e
Zhvillimit té Territorit, dhe vlerésimit nga ministria pérgjegjése pér
bujqésiné pér pérpérputhshmériné e tipologjisé sé objekteve sipas Kreut I
té kétij vendimi”.
4. Ngarkohen Ministria e Bujqésis¢ dhe Zhvillimit Rural, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjis¢ dhe njésité e vetéqeverisjes vendore pér
zbatimin e kétij vendimi.

Vendimi né pikén 4, pércakton institucionet qé ngarkohen pér zbatimin e kétij
vendimi, dhe hyn nw fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Pér zbatimin e kétij projektvendimi ngarkohet MBZHR, MIE dhe njésité e
vetéqeverisjes vendore.

VIIL PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektvendim éshté hartuar nga Grupi Punés ngritur me Urdhérin nr 16, date
17.1.2024, né¢ MBZHR.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT Ti Tk ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Zbatimi 1 kétij vendimi nuk ka efekte financiare né buxhetin-e-shtetit.
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